
Σελίδα 1 από 6 
 

           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Αγγελοπούλου Γεωργία 
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                Αριθ.Αποφ. 461/2025 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 10 

10η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα 17 Μαρτίου 2025 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ με 

τηλεδιάσκεψη (e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/82198/592/13-03-2025 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής.  

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα παρακάτω μέλη: 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

4) Κατσακιώρης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

8) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

9) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

          

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

ΑΔΑ: Ψ6ΝΔ7Λ6-ΡΨ0



Σελίδα 2 από 6 
 

Για τη νομική υποστήριξη της Περιφερειακής Επιτροπής παρών ήταν ο δικηγόρος της Νομικής Υπηρεσίας 

της Π.Δ.Ε. κ. Γεωργόπουλος Ανδρέας. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, Αγγελοπούλου Γεωργία και 

Παπαδιονυσίου Ευαγγελία σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 5016/144/08-01-2025 (ΑΔΑ: ΨΓΜ37Λ6-

ΩΒΡ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 57ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 7.800,00€ (με Φ.Π.Α.), για τη συμμετοχή της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας στην υλοποίηση δράσεων με θέμα την: «Σπουδαιότητα της ανακύκλωσης στα σχολεία 

όπως η διοργάνωση μιας έκθεσης κατασκευών από ανακυκλώσιμα υλικά καθημερινής χρήσης» και 

στην «Τελετή βράβευσης των συμμετεχόντων σχολείων», που διοργανώνει ο Δήμος Αιγιαλείας με τη 

συμμετοχή όλων των σχολείων και νηπιαγωγείων του Δήμου Αιγιαλείας, στις 09/04/2025». 

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΔΗΔ/79877/404/12-03-2025 εισήγησή του ως Αναπληρωτής 

Περιφερειάρχης της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του  άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/τ.Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» με το οποίο συστήθηκαν και συγκροτήθηκαν οι  Περιφέρειες ως 
ΝΠΔΔ  - ΟΤΑ Β’, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
2. Την αριθ. 31449/11-4-23 (ΦΕΚ 2551Β΄/19-4-23) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία εγκρίθηκε η υπ΄ αριθ. 28/9-3-23 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, και με την 
οποία τροποποιείται η υπ.΄αριθ. 248595/27-12-2016 (ΦΕΚ 4309Β/30-12-16) απόφαση του Γενικού Γραμματέα περί 
τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
4. Τις διατάξεις του Ν.4782/2021 (ΦΕΚ 36/τ.Α/9-3-21) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και 
άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία». 
5. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του Ν.4257/2014 σύμφωνα με το οποίο: «Οι περιφέρειες δύνανται να αναθέτουν, 
απευθείας ή με συνοπτική διαδικασία (πρόχειρο διαγωνισμό), δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών που 
δεν υπάγονται στις διατάξεις του ν. 3316/2005 (Α΄ 42), με τη σύναψη δημόσιων συμβάσεων, σύμφωνα με τις προβλέψεις 
του άρθρου 83 του ν. 2362/1995 (Α΄ 247), ως προς τα επιτρεπόμενα χρηματικά όρια, όπως αυτά καθορίζονται με τις εκάστοτε 
εκδιδόμενες αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών. Για την απευθείας ανάθεση απαιτείται απόφαση του περιφερειάρχη, 
χωρίς προηγούμενη απόφαση του συμβουλίου. Στην περίπτωση αυτή τα συντασσόμενα τεύχη εγκρίνονται από τον 
περιφερειάρχη» 
6. Τις διατάξεις της παρ. 19 του άρθρου 5 του Ν.  4623/2019 σύμφωνα με την οποία «Στις περιφέρειες, ως «αρμόδια 
υπηρεσία» κατά την έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 118 του ν.  4412/2016 (Α΄147) για ποσά έως είκοσι χιλιάδες 
(20.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ, νοείται ο περιφερειάρχης» 

ΑΔΑ: Ψ6ΝΔ7Λ6-ΡΨ0



Σελίδα 3 από 6 
 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 116 του Ν.4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι» 
8. Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ.143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
9. Τις διατάξεις του Ν.4727/2020 «Ψηφιακή διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ)  
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄184) και κυρίως των άρθρων 76,77,78. 
10. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» και την υπ’ αριθμό 
2/100018/0026/30-12-2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. περί «κοινοποίησης διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες και παροχής οδηγιών». 
11. Την υπ αριθμ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, περί επικύρωσης των αποτελεσμάτων των 
Αυτοδιοικητικών Εκλογών της 8ης Οκτωβρίου και των επαναληπτικών τους της 15ης Οκτωβρίου 2023 με την οποία 
ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί σύμβουλοι περιφερειακής περιόδου 2024-2027 και το από 
18/12/2023 πρακτικό ορκωμοσίας της νέας περιφερειακής αρχής της Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.  
12. Την υπ’ αριθ. 2/42053/0094/2002 απόφαση Υπ. Οικονομίας, με την οποία αναπροσαρμόστηκε το χρηματικό ποσό του 
άρθρου 41 του Ν.Δ. 496/74 για την σύναψη σύμβασης, σε δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ. 
13. Την υπ΄αριθ. 110/2024 (ΑΔΑ: 63ΥΣ7Λ6-172) Απόφαση του Περιφερειακού συμβουλίου για την Έγκριση του 
Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας Οικονομικού έτους 2025 και του πίνακα Στοχοθεσίας Οικονομικών 
Αποτελεσμάτων, όπως συντάχθηκε με την 1850/2024 (ΑΔΑ:ΡΗΗΕ7Λ6-Τ3Κ) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Π.Δ.Ε. και έλαβε την υπ’ αριθμ. 908/29-11-2024 θετική γνωμοδότηση του Παρατηρητηρίου Οικονομικής Αυτοτέλειας των 
Ο.Τ.Α. Η απόφαση αφού ελέγχθηκε ως προς την νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη με την υπ’ αριθ. 95310/31-12-2023 (ΑΔΑ: 
ΕΠ1ΞΟΡ1Φ-Χ5Μ) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
14. Την με αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/279264/5349/04-09-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας με θέμα «Τροποποίηση της 
υπ’ αριθ. 4904/127/05.01.2024 (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφασης Περιφερειάρχη «Ορισμός Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του 
ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει» (ΑΔΑ: 9ΘΖ77Λ6-29Ψ).». 
15. Την αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/5-1-2024 (ΑΔΑ 98ΧΘ7Λ6-73Φ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας Περί 
«Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» και την αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24-1-24  απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας Περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 657/τ.Β΄/31-1-24) »  
16. Την με αριθμό 1/2024 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με την οποία πραγματοποιήθηκε η 
εκλογή μελών του Προεδρείου του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας καθώς και η εκλογή μελών 
της Περιφερειακής Επιτροπής (Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΑΔΑ:95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) 
17. Την με αριθμό 8866/207/10-1-24 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 175 του ν. 
3852/2010 (Α΄87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
18.   Το  αριθ. 58152/257/20-2-25 έγγραφο του Δήμου Αιγιαλείας   
19. Tην αριθ.   ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/74027/4232/12-3-25  Βεβαίωση Δέσμευσης Πίστωσης 
  
Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 ο Περιφερειάρχης «αποφασίζει για την έγκριση των 
δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων και των 
πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση 
της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, 
προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την 
απόφαση του Περιφερειάρχη, προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που 
χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία 
προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού.» 
Κατόπιν των ανωτέρω η πίστωση δαπάνης ποσού 7800 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ)  για την υλοποίηση δράσεων με 
θέμα τη σπουδαιότητα της ανακύκλωσης στα σχολεία όπως η διοργάνωση μιας έκθεσης κατασκευών από ανακυκλώσιμα 
υλικά καθημερινής χρήσης , και στη συνέχεια τελετή βράβευσης των συμμετεχόντων σχολείων που θα λάβει χώρα στις 9 
Απριλίου 2025 και που διοργανώνει ο Δήμος Αιγιαλείας με τη συμμετοχή όλων των σχολείων και νηπιαγωγείων του Δήμου 
Αιγιαλείας, χρήζει εξειδίκευσης από την  Περιφερειακή Επιτροπή.  
Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας για το έτος 2025 προτίθεται να υλοποιήσει δράσεις κοινωνικού χαρακτήρα για την εφαρμογή 
προγραμμάτων προάσπισης και προαγωγής της υγείας και ευεξίας του ατόμου, αλλά και για θέματα προνοιακού χαρακτήρα 
που ανάγονται στην κοινωνική στήριξη ευπαθών ομάδων του πληθυσμού για την πρόληψη και αντιμετώπιση προβλημάτων. 
           Συγκεκριμένα προτίθεται να υλοποιήσει  δράσεις για τη βελτίωση της ποιότητας ζωής και υγείας του πληθυσμού της 
ΠΔΕ μέσω του ελέγχου των περιβαλλοντικών συνθηκών και του αντίκτυπου που έχουν στην υγεία. Εμπεριέχονται 
διατομεακές δράσεις για την παρακολούθηση και ανάλυση των σχέσεων μεταξύ περιβάλλοντος και υγείας, οικοδομώντας 

ΑΔΑ: Ψ6ΝΔ7Λ6-ΡΨ0



Σελίδα 4 από 6 
 

ένα συνεργατικό δίκτυο διασυνοριακών υπηρεσιών δημόσιας υγείας και κοινωνικών υπηρεσιών, καθώς και πληροφόρησης 
του κοινού σχετικά με τους κινδύνους στην υγεία από τη ρύπανση. Εδώ εντάσσονται δράσεις ενημέρωσης του πληθυσμού 
και ειδικά των παιδιών και των εφήβων καθώς και η ενίσχυση πιο πρακτικών δράσεων όπως π.χ η δεντροφύτευση, προβολή 
και στήριξη καινοτομιών που αφορούν την υγεία και το περιβάλλον, ο καθαρισμός των παραλιών σε συνεργασία με την 
Κοινωνία των Πολιτών και φορείς της ΠΔΕ. Οι περιβαλλοντικά ευαισθητοποιημένοι πολίτες συνειδητοποιούν τη σοβαρότητα 
των ζητημάτων και τις επιδράσεις στην υγεία τους, διερευνούν και σκέπτονται κριτικά και παρεμβαίνουν στη διαμόρφωση 
συνθηκών αειφόρου ανάπτυξης. Εμπεριέχονται δράσεις που αφορούν διάχυση αποτελεσμάτων εντοπισμού προβλημάτων 
για την τοπική ανάπτυξη που σχετίζονται με την υγεία. 
Σύμφωνα με το (18) σχετικό έγγραφο ο Δήμος Αιγιαλείας προτίθεται να διοργανώσει δράσεις με θέμα τη σπουδαιότητα της 
ανακύκλωσης στα σχολεία όπως η διοργάνωση μιας έκθεσης κατασκευών από ανακυκλώσιμα υλικά καθημερινής χρήσης , 
και στη συνέχεια τελετή βράβευσης των συμμετεχόντων σχολείο. 
Συγκεκριμένα: 
Ανακυκλώνοντας τη δημιουργικότητα 
Παιδιά, Τέχνη και Βιώσιμη κοινότητα  
Μια έκθεση κατασκευών από ανακυκλώσιμα υλικά. 
Η έκθεση θα διαρκέσει έως 2 Απριλίου 2025. 
Εκπαίδευση και Ευαισθητοποίηση: 
Με την οργάνωση αυτής της έκθεσης, δεν παρουσιάζουμε απλά την προσπάθεια των μαθητών, αλλά τους παρέχουμε επίσης 
ένα πλαίσιο για να μάθουν για τη σημασία της ανακύκλωσης και της βιώσιμης χρήσης π[όρων. Μέσα από τις δημιουργίες 
τους από ανακυκλώσιμα υλικά , τα παιδιά μας μαθαίνουν ότι πολλά χρησιμοποιημένα προϊόντα ήξ συσκευασίες, μπορούν 
να αναζωογονηθούν και να χρησιμοποιηθούν για να δημιουργήσουν κάτι νέο και όμορφο. 
Καλλιτεχνική Δημιουργία: 
Η διαδικασία δημιουργίας κατασκευών από ανακυκλώσιμα υλικά ενθαρρύνει την καλλιτεχνική έκφραση και τη φαντασία 
των μαθητών. Αντί να βλέπουν τα ανακυκλώσιμα υλικά ως απλά αντικείμενα απόρριψης, οι μαθητές μαθαίνουν να τα 
βλέπουν ως πηγή έμπνευσης και υλικό για δημιουργία.  
Συμμετοχή στην Κοινότητα: 
Μέσω αυτής της έκθεσης , οι μαθητές γίνονται ενεργοί πρεσβευτές της αλλαγής στον δήμο μας. Η παρουσίαση των έργων 
τους δείχνει στους γονείς, τους εκπαιδευτικούς και τους συμμαθητές τους ότι η δημιουργία και η ανακύκλωση μπορούν να 
συμβάλουν στη δημιουργία μιας καλύτερης και πιο βιώσιμης κοινότητας. 
Επιδραστική Εκπαίδευση: 
Το να δώσουμε στα παιδιά μας την ευκαιρία να δημιουργήσουν κατασκευές από ανακυκλώσιμα υλικά δεν είναι μόνο μια 
τέχνη, αλλά μια επιδραστική μορφή εκπαίδευσης. Μαθαίνουν να σκέφτονται εκτός των συνηθισμένων πλαισίων και να 
εκτιμούν την αξία της δημιουργικότητας και της βιώσιμης πρακτικής. 
Συνοψίζοντας, η έκθεση κατασκευών από ανακυκλώσιμα υλικά καθημερινής χρήσης δεν είναι μόνο μι9α ευκαιρία για την 
προβολή της δημιουργικότητας των μαθητών, αλλά επίσης ένα βήμα προς την κατεύθυνση μιας πιο βιώσιμης κοινότητας 
και ενός καλύτερου μέλλοντιος για όλους μας. 
Επίσης ο Δήμος επιβραβεύτηκε με το πρώτο βραβείο για τη διαχείριση της ανακύκλωσης σε πανελλήνιο επίπεδο, κάτι το 
οποίο τιμά και το Δήμο αλλά και το σύνολο της περιφέρειας.  
- Θα συμμετάσχουν τα σχολεία και νηπιαγωγεία του συνόλου του Δήμου Αιγιαλείας 
- Θα γίνει διάθεση του κτιρίου Παναγιωτοπουλαίικο για την προβολή των εκθεμάτων των μικρών μαθητών 
- Θα δοθεί για χρήση η πλατεία Υψηλών Αλωνίων για οποιαδήποτε άλλη δράση χρειαστεί.  
Ανάλυση προϋπολογισμού : 
ΔΡΑΣΗ 1  
Υλικά Ανακύκλωσης  (ανακυκλώσιμα προϊόντα, εργαλεία κλπ ) : 1500€ 
ΔΡΑΣΗ 2 
Ψηφιακή καμπάνια ευαισθητοποίησης  
Μελέτη, σχεδιασμός, δημιουργία και προώθηση ψηφιακής καμπάνιας για την ευαισθητοποίηση σχετικά με την ανακύκλωση 
και την έκθεση, μέσα από το social media  και τις ιστοσελίδες του Δήμου. Κόστος 2.800 €  
Δημιουργία περιεχομένου (βίντεο, φωτογραφίες, γραφικά) : 4.500 € 
Προώθηση μέσω διαδικτυακών πλατφορμών : 1800 € 
ΔΡΑΣΗ 3: Έκθεση Δημιουργιών  
Οργάνωση της έκθεσης των κατασκευών των μαθητών σε δημόσιο χώρο του δήμου, όπου θα μπορούν να τις επισκεφτούν 
οι κάτοικοι της περιοχής 
Διαμόρφωση εκθεσιακού χώρου(stands, φωτισμός , banner) : 2.300 € 
Προσωπικό κι εξυπηρέτηση επισκεπτών : 200 € 
Προωθητικό υλικό (φυλλάδια, αφίσες, αυτοκόλλητα, προσκλ΄΄ησεις, ψηφιακά μπάνερ, διανομές κα ) : 6.200 €  
ΔΡΑΣΗ 4: Διαδραστικά σεμινάρια 
Ομιλίες ενημέρωσης και εκπαίδευσης με θέμα τη βιώσιμη χρήση των υλικών και την ανακύκλωση, καθώς και τη δημιουργική 
απασχόληση των παιδιών.  

ΑΔΑ: Ψ6ΝΔ7Λ6-ΡΨ0



Σελίδα 5 από 6 
 

Κόστος διοργάνωσης για τα σεμινάρια: 1.700 € 
ΤΕΛΙΚΗ ΔΡΑΣΗ : 
Απονομή και αναγνώριση: Οι νέοι πρεσβευτές της ανακύκλωσης 
Θα λάβει χώρα στις 9 Απριλίου , σε ειδικό χώρο στην πόλη του Αιγίου και αφορά την τελετή βράβευσης των σχολείων. 
Οργάνωση τελετής βράβευσης των μαθητών που συμμετείχαν , με αναμνηστικές διακρίσεις και συμμετοχή της τοπικής 
κοινωνίας και των αρχών . Κόστος: 4.000 € 
Βραβεία και αναμνηστικά (πλακ’έτες, διπλώματα ) : 3.500 €® 
Οργάνωση τελετής, αποστολή προσκλήσεων και φιλοξενία καλεσμένων: 1500 € 
ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΕΩΝ: 29.800 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.  
    Σύμφωνα με έκθεση του ΠΟΥ, οι περιβαλλοντικοί παράγοντες ευθύνονται για το 12-18% του συνολικού αριθμού των 
θανάτων στις 53 χώρες της ευρωπαϊκής περιφέρειας του ΠΟΥ. Η βελτίωση της ποιότητας του περιβάλλοντος σε βασικούς 
τομείς, όπως ο αέρας, τα ύδατα και ο θόρυβος, μπορεί να λειτουργήσει προληπτικά έναντι των νοσημάτων και να ενισχύσει 
την ανθρώπινη υγεία. Τα παραπάνω αποδεικνύουν ότι η υγεία μας είναι άρρηκτα συνδεδεμένη με το περιβάλλον και την 
υγεία του πλανήτη μας. Ένας υγιής πλανήτης είναι βασική προϋπόθεση για την υγεία και την ευημερία όλων των ανθρώπων.  
Θεωρώντας πολύ σημαντικά τα ανωτέρω η  Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας θα συμμετάσχει στην υλοποίηση των ανωτέρω και 
θα αναλάβει μέρος των δαπανών και συγκεκριμένα μέρος των δαπανών για την προώθηση των δράσεων, την προμήθεια 
των αναμνηστικών, τη φωτογράφηση-βιντεοσκόπηση  καθώς και την οργάνωση της τελετής βράβευσης που θα 
πραγματοποιηθεί στις 9 Απριλίου,  έως του ποσού των 7..800  € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.  
Η ανάθεση θα γίνει σύμφωνα με το άρθρα 117, 118 και 120  του Ν. 4412/16 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με CPV 
79960000-1 (1.100 €), 18530000-3 (1.000 €), 79342200-5 (3.700 €), 79952000-2 (2.000 €)  στον KAE 02.01.072.0844.01.1228  
και σύμφωνα με την ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/74027/4232/12-3-25  Βεβαίωση Δέσμευσης Πίστωσης 

Κατόπιν των ανωτέρω 
Εισηγούμαι 

 Την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης στον ΚΑΕ 02.01.072.0844.01.1228,  του ποσού των 7800 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ)  
για την υλοποίηση δράσεων με θέμα τη σπουδαιότητα της ανακύκλωσης στα σχολεία όπως η διοργάνωση μιας έκθεσης 
κατασκευών από ανακυκλώσιμα υλικά καθημερινής χρήσης , και στη συνέχεια τελετή βράβευσης των συμμετεχόντων 
σχολείων που θα λάβει χώρα στις 9 Απριλίου 2025 και που διοργανώνει ο Δήμος Αιγιαλείας με τη συμμετοχή όλων των 
σχολείων και νηπιαγωγείων του Δήμου Αιγιαλείας. 
 
Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

 Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. 

Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

 Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με την ΠΔΕ/ΔΔ/124080/2465/19-04-2024  (ΑΔΑ: 6ΝΟΥ7Λ6-7Ρ6) 

απόφαση του ιδίου. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 7.800,00€ (με Φ.Π.Α.), για τη συμμετοχή της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην υλοποίηση δράσεων με θέμα την: «Σπουδαιότητα της 

ανακύκλωσης στα σχολεία όπως η διοργάνωση μιας έκθεσης κατασκευών από ανακυκλώσιμα υλικά 

καθημερινής χρήσης» και στην «Τελετή βράβευσης των συμμετεχόντων σχολείων», που διοργανώνει ο 

Δήμος Αιγιαλείας με τη συμμετοχή όλων των σχολείων και νηπιαγωγείων του Δήμου Αιγιαλείας, στις 

09/04/2025. 

ΑΔΑ: Ψ6ΝΔ7Λ6-ΡΨ0



Σελίδα 6 από 6 
 

 

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας του τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα τις πιστώσεις: Κ.Α.Ε. 02.01.072.0844.01.1228 και έχει 

εκδοθεί για το σκοπό αυτό η υπ’ αριθ. 74027/4232/12-03-2025 σχετική βεβαίωση ύπαρξης της 

αντίστοιχης πίστωσης και η με Α/Α 4232 Απόφαση ανάληψης δαπάνης της Δ/νσης Οικονομικού – 

Δημ/κού Ελέγχου της ΠΔΕ. 

 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: Ψ6ΝΔ7Λ6-ΡΨ0


		2025-03-18T18:13:34+0200
	Athens




